Câmara Municipal de Nova Venecia
Estado do Espírito Santo

Nova Venécia-ES, em 14 de novembro de 2025.

Ofício n° 455/2025 - CMNV-ES/GAP

A Sua Excelência o Senhor

Mário Sérgio Lubiana
Prefeito

Nesta

PROTOCOLO NA PMNV-ES

SOB N" /2025,

em iJl /2025.
(QR Coda anexo)

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Mumeípio, in
verbis'.

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X - solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/11/14\OFI-GAP455-2025 pedido, informação. REQ155-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003500340039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ími

%

■

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento' n° 155/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Fagner Baiano, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 11/11/2025, por
UNANIMIDADE, solicito a Vossa Excelência, Chefe do Poder Executivo Municipal, que
encaminhe a este Poder Legislativo, os seguintes pedidos de informações, sobre o Projeto
Aeródromo Público Municipal e a existência de autorização ou acompanhamento da
ANAC:

1. Existe atualmente projeto aprovado, protocolado ou em análise junto à Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, referente ao Aeródromo Público Municipal
Celestino José de Lima, mencionado na placa instalada no local com a Autorização
Prévia n° 252/GTCC/GFIC/SIA e Processo Administrativo n° 00058.072291/2018-
47?

2. Em caso afirmativo, solicita-se o envio de cópias dos documentos técnicos,
projetos, plantas, autorizações, pareceres e correspondências trocadas entre o
Município e a ANAC.

3. Qual é a situação atual da área destinada à construção do aeródromo? Há
planejamento, destinação específica ou fracionamento de lotes no local?

4. Existem recursos financeiros previstos, convênios, parcerias ou emendas
parlamentares destinadas à execução do projeto do aeródromo municipal?

Atenciosamente,

VICTOR CREiyíÂSCO MENDONÇA
Presidente

Vereador pe^DC

i  ' DcSPAGHO
Ao;__^Ê^í —
para;I Wi • 1 J

Dala:_J2±ilJáa35

ProcUcntP OMNV - ES •

despacho do DEL:
1) Recebido para arquivamento
2) Arquiva-se anexado ao processo corresponder^

Em

Difetor(a) do DEL

Avenida Vitória, 2ZyCèn\.xo - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\2
Teiefax: (27) 3752-1371^^9831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/11/14\OFI-GAP455-2025peclido.informacao.REQ1S5-2025Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500340039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA IVÍUNICíPÀL DE NOVA VENÉCIA

;  PROTOCOLO DO PROCESSO
008587/2025

;

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:

líttps://gpi20.cloud.eI.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=e88552
c7-led9-426f^a83b-

2bel59696c97&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E

Chave de acesso: 92fa5068-406a-4d2c-b8cd-aabe07783192

AUTUADO EM Terça-feira, 18 de Novembro de 2025

LOCAL DA

AUTUAÇÃO
PROTOCOLO

AUTUADO POR ADRIEL GUALBERTO PAZITO

INTERESSADO (S)

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

RESUMO

SOLICITAÇÃO OFN° 455/2025 CMNV-ES/GÁP

ray. i

008587/2025

DATA: 18/11/2025

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500340039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.